» diuntur, quæque naturam assumunt contractus et reciprocæ obligationis inter ipsos et Congregationem, quæ eosdem reciprocæ pit, in quibus Pœnitentiarii dispensare non possunt. »

256. — « Resp. 2. Potestas dispensandi convenit omnibus Prælatis, qui habent jurisdictionem in foro externo, vel privi- legium. *Less. lib. 2. cap. 40. n. 12. Sanch. cap. 47.* et com- mun. Unde dispensare possunt sequentes: I. Papa respectu omnium fidelium in omnibus votis. II. Episcopus respectu suorum subditorum; non autem Parochus, quia tantum habet jurisdictionem fori interni. *Suar. loc. cit. c. 12. III. Prælati Regulari exempli respectu suorum Religiosorum, et novi- tiorum: idque circa vota, quæ vel in seculo, vel etiam in no- vitiatu fecerunt, *Less. n. 8 et 107. Sanch. lib. 9. de Matr. d. 29.* » non autem Prælati non exempti neque Abbatissæ. * (Ne- que Pœnitentiarii, neque Vicarii Episcopi, nisi facultas specia- liter eis delegetur. *Salm. c. 3. n. 84.*) * *Suar. Less. II. cc.* IV. Ex privilegio Papæ, Confessarii Ordinum Mendicantium secundum concessionem, et moderationem suorum Superiorum, » ut notat *Less. d. 13. n. 108.* »*

Quæritur an Papa possit dispensare in votis solemnibus? Quoad Clericos in sacris, bene probabilitate potest in voto casti- tatis, cum satis probabilitate hoc votum sit iure Ecclesiastico tantum sacris Ordinibus annexum. (Vide *Iib. 6. n. 807.*) Ita *S. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. II. et Salm. de Ordin. cap. 6. n. 11. cum aliis, contra Gon. etc.* Majus dubium est an Papa possit dispensare in votis Religiosorum? Negant *Sot. Syl. Arag. Turr. etc. apud Salm. de Statu Relig. c. 1. n. 41.* quia vota haec sunt essentialiter annexa statui Religioso de jure Divino. Sed probabilitate et communitate affirmant *S. Thom. in 4. T. 33. quæst. I. art. 4. q. 1. ad 3. et Salm. ibid. n. 42. cum S. Ant. Pal. Suar. Less. Sanch. Ponc. Cajet. Lez. Pell.* Et licet videatur *S. Thom.* se revocasse 2. 2. dict. quæst. 88. art. II. Verum *Caj. ibid. ac Salm. dict. cap. 1. n. 41. cum Az. et Basil.* non inepte S. Doctorem explicant intellexisse, Pontificem in eo tantum sensu non posse dispensare cum Monacho, ut simul sit conjugatus, et Monachus remaneat. Cæterum in primo *loc. cit.* expressè docuit, bene posse Pontificem dispensare, cum causa tamen urgentissima, nimurum ob bonum commune Ecclesiæ, vel alicujus Regni, aut Provinciæ. Ratio, quia recte censemur hoc Pontifici concessum, cui concessit Deus totius Ecclesiæ regimen. Certum est autem Papam posse dispensare in votis simplicibus, et Episcopos in non reservatis. Qua vero ratione possint? Vide dicenda de *Matrim. lib. 6. n. 1119.* Certum etiam est quod omnes Prælati qui jure ordinario habent facultatem dispensandi in votis, pos- sent eam etiam aliis delegare, ut *Salm. de Voto cap. 1. n. 83.* Quamvis autem, qui dispensandi facultatem habent, sive ordi- nariam, sive delegatam, nequeant vota propria irritare, quia nemo potest emittere votum sub conditione sui consensus, ut cer- tum est cum *Sanch. Pal. et Croix l. 3. p. 1. n. 483.*; bene tamen

98 LIB. III. TRACT. II. DE SECUNDO PRÆC. DECAL. CAP. III.
possunt in eis secum dispensare, cùm sit actus jurisdictionis voluntarie. Ita Less. l. 2. c. 40. n. 116. Croix loc. cit. et l. 1. n. 799. cum Laym. Suar. Sanch. Bon. Fill. etc. Elb. n. 278. cum Ills. qui asserit esse communem sententiam contra Henno, et alios aliquos.

257. — In votis autem Religiosorum dispensari potest à suis Prælatis, etsi fuerint emissi cum licentia ipsorum; et etiamsi fuerit votum transeundi ad strictiorem Religionem, si utilius noscatur Religiosum manere in sua. Vide Salm. c. 3. n. 90 et 91. Sicut posset etiam Episcopi cum suis subditis dispensare in voto ingrediendi arctiorem Religionem, voto Religionis quoad substantiam relicto; cùm nullo jure talis dispensatio inveniatur reservata; ita Less. lib. 2. c. 40. n. 107. et Sotus, Sanch. Arag. Led. etc. cum Salm. c. 3. n. 91. Facultas autem dispensandi potest à dictis Prælatis delegari etiam simplici Clerico tonsurato. Vide Salm. cap. 3. n. 85. In votis tamen substantialibus, vel ipsis annexis, prout voto non edendi carnes, renuntiandi dignitatibus, etc. quæ solent emitti in aliquibus Religionibus, nequit dispensari, nisi à Pontifice. Est commune cum Salm. n. 29. Præterea in votis Novitiorum, si non sint reservata, potest dispensari tum à Prælatis Religionis, tum etiam ab Episcopis propriis, ut docent Sanch. Pal. Bon. Pelliz. cum Salm. c. 3. n. 89.

Imò ex communi DD. cum Less. lib. 2. c. 40. n. 154. et Nao. Sanch. Pal. Tamb. et quamplurimis cum Salm. c. 3. n. 79. Omnes Confessarii Regulares possunt dispensare in votis quorundam Fidelium intra, et extra Confessionem (nam minimè requiritur, ut qui facultatem habet, dispensem in Confessione): et hoc ex diversis privilegiis Pontificiis, quæ afferunt Salm. d. 94. Elbel n. 280.

Eamdem facultatem habent legati à latere, et Nuncii in Provincia sibi commissa: Item Capitulum, Sede vacante, et Abbates Episcopalem jurisdictionem habentes. Vide Salm. n. 88.

258. — « Resp. 3. Supradicti omnes Papa inferiores possunt dispensare in omnibus votis, exceptis quinque soli Papæ reservatis, scilicet voto Castitatis perpetuae, Religionis approbatæ, Peregrinationis ad limina Apostolorum, ad S. Jacobum Compostellam, et Ultramarina, sive in terram sanctam. Vide Bon. Less. Laym. ll. cc. »

Quod vota reservata plura sunt notanda. Notandum I. quod facultas dispensandi in his non intelligatur concessa à Pontifice, nisi adsit concessio specialis, vel saltiem generalis per clausulam, quia talis facultas expressè conceditur, ex Extrao. Et si Dominici. 2. de Pœnit. et Remis. ubi Pontifex præcipit non relaxari talia vota, *Nisi ex speciali licentia, et certa scientia nostra.* Atque in c. Si Episcopus eod. tit. dicitur: « In generali concessione non veniunt ea, quæ non esset quis verisimiliter concessurus. » Et est commune. Vide Salm. cap. 3. n. 116. Si verò concedatur facultas dispensandi in reservatis, ad omnia extenditur, si nullum votum recipiatur: Suar. Pal. etc. cum Salm. ib.

DE VOTO. DUB. VIII. ART. II.

99

Notandum II. quod Episcopi, et similem jurisdictionem habentes, possint rectè dispensare in votis reservatis in urgenti necessitate, putà, si non sit facilis accessus ad Papam, et in mora sit periculum gravis damni, vel spiritualis, prout violationis voti, scandali, rixarum, aut alius peccati; vel periculum temporalis proprii, aut alieni, nimirum gravis infamiae mulieris, et similium. Ita Less. lib. 2. cap. 40. n. 126 et 127. Sanchez. lib. 4. n. 44. et Laym. Barb. Suar. Pal. Sylo. Tambur. et alii cum Salm. c. 3. n. 96. An autem eo casu possint in his votis dispensare etiam Confessarii Mendicantes? Negant communis Tambur. Croix, Sanch. Spor. etc. Sed Elbel. n. 279. cum Ana. Henr. Bass. etc. putat probable, quod possint; quia Episcopi tunc dispensant vero jure ordinario, ut valde probabiliter docet Less ibid. cum Nao. Syloest. et Sot. Vide dicenda lib. 6. de Matrim. n. 1128. v. Quæritur. Adverte autem hic, quod prædicta procedant, quando dispensantur in voto reservato, puta castitatis, ad contrahendum Matrimonium; tunc enim requiritur, ut periculum sit in mora, et non pateat facilis recursus ad Papam. Nam, si Matrimonium sit jam contractum, etiam sine tali periculo possunt Episcopi, sicut et Confessarii Mendicantes, dispensare in voto castitatis ad petendum debitum. Vide de Matr. lib. 6. n. 989. 990 et 1129.

Advertisendum autem, quod prædicta facultas, quæ probabiliter conceditur Episcopis, et aliis, quibus ab ipsis communicata est potestas dispensandi in votis reservatis, urgente necessitate ut supra, non concedatur Confessariis in Jubilæo habentibus à Papa facultatem dispensandi in votis simplicibus, nam, quod conceditur Episcopis propter ipsorum ordinariam potestatem, non conceditur Confessariis in Jubilæo. Ita rectè ait F. Theod. à Spir. S. De Jub. cap. II. §. 2. n. 21. Advertisendum etiam, quod dispensatio præfata non sit concedenda, nisi quatenus necessitas obliget; unde, si sufficiat, ut suspendatur votum, non potest dispensari: item si dispensem in votum adstricto voto castitatis, ut nubat cum aliqua ad reparandum ejus honorem, nequit ille cum alia nubere. Sanch. n. 40 et Salm. in fine, cum Laym. Suar. Pal. Tamb. etc.

Notandum III. quod prædicta vota minimè sint reservata: I. Si sint emissi sub obligatione levi, ut Sanch. Dec. lib. 4 cap. 40. n. 47. et Salm. dict. cap. 3. n. 103. cum Pal. Trull. etc. II. Si sint emissi ex metu, etiam levi, ab alio incusso, quia tunc non sunt facta cum plena libertate. Salm. ibid. cum Tamb. Bassæo, et Leand. etc. III. Si votum non sit perfectum ex parte materiæ, et ideo non est reservatum votum non nubendi, non fornicandi, non petendi debitum, neque servandæ virginitatis, si intendatur tantum conservatio illius; secus, si abstinentia ab omni actu venereo, neque votum castitatis pro aliquo tempore, neque votum emittendi votum castitatis aut Religionis, vel suscipiendo Ordines Sacros, quia non est votum castitatis factum, sed faciendum. Ita Laym. Suar. Pal. Prad. etc. cum Salm.

n. 104. Neque votum servandæ castitatis conjugalis. *Salm. ib. cum Sanch. Trull. etc. IV.* Item nec est reservatum votum Religionis non approbatæ. Nec votum peregrinationis Romam etc. si non sit emissum sola devotionis causa, et præcisè illorum locorum: unde, si quis voebeat Romanum ire ad visitandam Imaginem S. Mariae Majoris etc. votum non est reservatum. *Sanch. ibid. n. 77. et Pal. Fag. etc. cum Salm. n. 105.* V. Quamvis vota sint reservata, non sunt tamen reservatæ circumstantiæ ipsorum, putâ peregrinandi mendicando, ingrediendi Religionem arctiorum; potest enim Episcopus dispensare, ut is ingrediatur laxiorum, item, si votum sit ingrediendi statim, potest Episcopus cum causa dispensare, ut differatur ingressus. *Sanch. n. 74. et Pal. Tambur. Bas. etc. cum Salm. n. 106.* VI. Nec est reservatum votum disjunctivum, putâ Religionis aut jejunii, saltem, si non elegerit partem reservatam, ut *Sanch. num. 46. Less. n. 124. et Pal. Laym. etc. cum Salm. n. 107.* Dubium est, an sit reservatum, si pars reservata jam electa fuerit? Affirmant *Sanch. Pal. etc.* Sed probabiliter etiam negant *Salm. ibid. cum Leand. Tamb. et aliis pluribus*, juxta dicta n. 224. V. Quæritur hic.

An autem Episcopus post matrimonium contractum dispensare possit in voto castitatis emissio à conjugi? Vide dicenda de Matrimon. lib. 6. n. 989 et 990. ubi probabile est cum *Sanch. et aliis*, eum posse, sive votum sit emissum ante, sive post matrimonium. Et idem posse Confessarios Mendicantes, dicitur *ibid. n. 1129.* Sed plures hic remanent quæstiones resolvendæ.

259. — Quæritur 1. an juramentum Castitatis, sive Religionis sit reservatum pariter ac votum? Adsunt tres sententiæ. Prima sententia affirmat cum *Less. Fill. Laym. et Azor. apud Vico de Jub. quæst. 12. n. 12.* quia in æquiparatis dispositum de uno censetur etiam de altero, ex c. Postquam, de Elect. in 6. Sed hæc ratio non videtur satis firma, dum communiter docent DD. vinculum voti, quod obligat ex fidelitate, et reverentia erga Deum, majus esse vinculo juramenti, quod obligat tantum ex reverentia, ut docet *S. Thom. 2. 2. quæst. 89. art. 8.* et ideo talia juramenta Pontificibus non solent reservari, ut dicunt *Vico loc. cit. et Dian. p. 4. Tract. 4. Resp. 69. cum aliis.* Secunda sententia, cum *Sanch. de Matrim. lib. 8. D. 13. n. 4 et Sot. Caj. Azor. Val. et Salm. cap. 3. n. 108.* cum aliis, distinguit: si juramentum includat votum, seu promissionem obligatoriam erga Deum, dicit illud esse reservatum; secus, si non includat. Sed hæc sententia nec etiam videtur congruenter loqui; nam, quando supponuntur in tali juramento adesse duo vincula, scilicet juramenti, et voti, tunc dicendum, votum esse reservatum, sed non juramentum. Tertia igitur sententia, cum *Vico, et Dian. loc. cit. cum Trull. Tabien. Led. Pelliz etc.* quam probabilem vocat *Sporer de 2. Præc. cap. 3. n. 97. cum Tambur.* congruentius loquitur, et tenet, quod minimè sit reservatum tale juramentum; et si forte in ipso sit votum inclusum, votum equidem erit reservatum, sed non juramentum. Et hoc puto vere intellexisse *Sanch. loc. cit.*